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Indfødsretsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Orientering om status på udvidelse af procedure vedrørende berostillelse af 

ansøgninger om dansk indfødsret ved naturalisation fra visse ansøgere omfattet 

af statsløsekonventionen 

 

Danmark har tiltrådt statsløsekonventionen, hvilket betyder, at visse statsløse 

personer har krav på dansk statsborgerskab, hvis konventionens betingelser er 

opfyldt. 

 

Den 5. september 2018 orienterede den daværende udlændinge- og integrati-

onsminister Indfødsretsudvalget om en ny procedure, hvorefter ministeriet frem-

over ville udsætte behandlingen af en ansøgning om dansk statsborgerskab fra en 

ansøger omfattet af statsløsekonventionen i de tilfælde, hvor PET vurderer, at den 

pågældende ansøger kan være til fare for landets sikkerhed, eller hvor ansøgeren 

aktuelt er sigtet eller tiltalt for forbrydelser mod landets sikkerhed eller en forbry-

delse, der kan medføre en fængselstraf på 5 år eller derover. 

 

I besvarelsen af spørgsmål 85 (samlingen 2017-18) fra Indfødsretsudvalget oplyste 

den daværende minister bl.a., at Udlændinge- og Integrationsministeriet ville se 

nærmere på, om der er behov for at justere den danske tilgang, således at be-

handlingen af en ansøgning også i tilfælde, hvor en person er under efterforskning 

for en forbrydelse, der kan medføre en fængselstraf på 5 år eller derover, kan 

udsættes.  

 

Der blev efterfølgende iværksat en dialog med UNHCR med henblik på at få 

UNHCRs tilkendegivelse af, at en udvidelse af ordningen er i overensstemmelse 

med statsløsekonventionen. 

 

I april mødtes repræsentanter fra Udlændinge- og Integrationsministeriet med 

repræsentanter fra UNHCR, som stillede ministeriet en række spørgsmål vedrø-

rende blandt andet den foreslåede udvidelse af ordningen.  

 

Til udvalgets orientering kan jeg oplyse, at jeg fortsætter den dialog med UNHCR, 

som den tidligere minister iværksatte, og at mit ministerium i øjeblikket arbejder 

på at besvare spørgsmålene fra UNHCR.  

 

Det kan i den forbindelse oplyses, at undersøgelsen ikke kun omfatter ansøgere 

omfattet af statsløsekonventionen, som er under efterforskning for en forbrydel-
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se, der kan medføre en fængselstraf på 5 år eller derover, men at udvidelsen også 

skal gælde for personer, som er under efterforskning for forbrydelser mod landets 

sikkerhed. 

 

Det er regeringens klare opfattelse, at både statens og befolkningens sikkerhed 

har særdeles høj prioritet, og det er derfor vigtigt at få gennemført initiativer som 

dette for at undgå, at der bliver tildelt dansk statsborgerskab til de forkerte per-

soner. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Mattias Tesfaye 


